CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO NO MUNDO DO
TRABALHO

 REQUERIMENTO Nº       DE 2022
           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para  discutir  o
fenômeno do assédio sexual mundo do trabalho.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 58 § 2º, inciso II da Constituição Federal, e na forma dos
artigos 24, III e 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de
audiência pública para discutir fenômeno do assédio sexual mundo do trabalho. Informo que os
nomes dos convidados para debater o tema serão encaminhados posteriormente a essa Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos, têm sido cada vez mais frequentes as denúncias de assédio
sexual no ambiente de trabalho. De acordo com dados do Ministério Público do Trabalho, em
média,  é  registrada  mais  de  uma  denúncia  dessa  prática  delituosa  por  dia.  Esses  dados  são
subestimados, pois na grande maioria dos casos a mulher não denuncia por medo de perder o
emprego, tendo em vista que, muitas vezes, essa conduta é praticada pelo superior hierárquico,
que se aproveita da sua relação de poder ou influência para isso.

De uma forma simples, é considerado assédio sexual qualquer comportamento
com conotação sexual no ambiente de trabalho, como contato físico indesejado, comentários de
cunho  sexual,  convites,  dentre  outros,  que  resulte  em constrangimento  da  vítima  e  ofenda  a
dignidade da mulher.

Isso  posto,  e  considerando a  grande relevância  do  tema,  requeiro  a  presente
audiência pública, para que ele possa ser amplamente discutido.

                  Brasília,          de junho de 2022

                Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

20
27

06
19

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220270619100

RE
Q

 n
.8

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

2
16

:4
1

- C
TA

SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS